
 

 1 

MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI           REP. n°7324 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE 

PUBBLICHE  TOSCANA – UMBRIA - FIRENZE - 

SERVIZIO CONTRATTI 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA n°2 

L’anno duemilaquattordici il giorno 18 (diciotto) del mese di luglio alle ore 

9,45 in una sala del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche 

Toscana - Umbria - sede di Firenze. 

PREMESSO CHE: 

- con bando di gara del giorno 20 (venti) giugno 2014 è stata indetta per la 

data odierna una gara per procedura di aggiudicazione aperta ai sensi 

degli artt.54 e 55 del D.Lgs.163/2006 e successive mod. ed int. per l’appalto 

dei lavori di adeguamento della rete fognaria nella Villa Salviati, sede del-

l’Istituto Universitario Europeo di Firenze – Perizia n°13518 - CIG: 

5814681A8C – CUP: D14H14000040001 con il criterio del prezzo più 

basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara 

(oneri di sicurezza esclusi) di cui agli artt.81 e 82 del D.Lgs.163/2006 e 

successive modifiche e integrazioni e art.118 D.P.R.207/2010, e con esclu-

sione automatica delle offerte anomale ai sensi degli artt.253 comma 20 bis 

del D.Lgs.163/06 e succ. mod. ed int. e 122 comma 9 del suddetto D.Lgs. 

163/2006; nel caso di offerte ammesse in numero inferiore a 10 non si 

procederà alla esclusione automatica e si sottoporranno a verifica, ai sensi 

dell’art.86 comma 3 del D.Lgs. n.163/2006 e succ. mod. ed int., con le 

modalità ed i criteri di cui agli art.87 e ss. del suddetto decreto le offerte 

ritenute anormalmente basse a giudizio insindacabile della Stazione 



 

 2 

appaltante. 

Importo complessivo appalto € 275.853,27= di cui € 9.300,00= per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, da corrispondere in percentuale allo 

stato di avanzamento dei lavori ed € 266.553,27= per lavori soggetti a 

ribasso - Categoria di lavoro prevalente: OG2 - Finanziamento: fondi del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti cap.7340/2013 - Tempo di esecu-

zione dei lavori: 180 giorni – Pagamenti: ogni € 70.000,00=; 

- in data 17 luglio 2014 è stata aperta in seduta pubblica la gara succitata, 

come da verbale n°7223 Rep. di pari data cui si rinvia, e si è proceduto alla 

disamina della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti 

contrassegnati con i numeri dal n°1 al n°62 incluso, alla ammissione con 

riserva dei concorrenti n°52 “Tripi Costruzioni S.r.l.” di Savona, n°53 

“Costruzioni Bemalka S.r.l.” di Campobasso, n°62 “CO.GE.VI. S.r.l.” di 

Isernia, in quanto hanno prodotto in gara una polizza non autenticata dal 

notaio previo accertamento della capacità del firmatario di impegnare l’As-

sicurazione come invece prescritto nel disciplinare di gara: sono pertanto 

stati ammessi con riserva, a condizione che producano la succitata autentica 

prima della apertura delle offerte economiche; nella succitata seduta sono 

inoltre stati ammessi con riserva i concorrenti n°15 “G.R. Group S.r.l.” di 

Napoli, n°22 “Edil. Gi Costruzioni S.r.l.” di Campobasso, n°58 “C.F.C. Soc. 

Coop. Cons. fra Costruttori” di Reggio Emilia, n°61 “LE.GA. S.r.l.” di 

Sternatia (LE), per approfondimenti, da parte del seggio di gara, di parte 

della documentazione prodotta in gara dai succitati concorrenti come da 

verbale n°7323 Rep, rinviando al 18 luglio p.v. ore 9,30 la prosecuzione, in 

seduta pubblica, delle operazioni di gara.  



 

 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

all’ora suindicata il Presidente, dott. Giovanni Salvia, Dirigente del Provve-

ditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana - Umbria – alla 

presenza dei testimoni Funzionario Amministrativo - Contabile Dott.ssa Ro-

sanna Azzolina e Istruttore Tecnico Geom. Alessia Ubaldi e con l’assistenza 

della Dott.ssa Paola Chiriacò, Ufficiale Rogante del Provveditorato sud-

detto, dichiara aperta regolarmente la gara. 

Fatta quindi rilevare l’integrità dei sigilli apposti ai plichi pervenuti, ne 

inizia l’apertura. 

Il Presidente avvia le operazioni di gara con l’apertura del plico contrasse-

gnato dal n.63 “General Costruzioni S.r.l.” di Isernia verificando all’interno 

dello stesso la presenza della busta contrassegnata dalla lettera A (documen-

tazione amministrativa), e della busta contrassegnata dalla lettera B (offerta 

economica). Viene aperta la busta contrassegnata dalla lettera A contenuta 

nel plico n.63, al fine di riscontrare la regolarità, la completezza e la confor-

mità alle prescrizioni del bando e del relativo disciplinare della documenta-

zione nella stessa contenuta, che viene verificata e siglata in tutte le sue 

unità documentali. 

Con le stesse modalità seguite per il concorrente n.63 la Commissione 

procede all’apertura dei plichi contrassegnati dal numero 64 al numero 91 

compreso, provvedendo all’esame della documentazione contenuta nella 

busta A, che viene siglata in tutte le sue unità documentali.  

Il Presidente, prende visione anche delle verifiche effettuate dalla Ammini-

strazione sul Casellario Informatico dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici per tutte le imprese concorrenti di seguito indicate: 



 

 4 

63. General Costruzioni S.r.l.  Isernia   AMMESSA 

64. VEDIL S.r.l.   Trentola D. (CE) AMMESSA 

65. CO.R.EDIL. S.a.s.  Firenze  AMMESSA 

66. Vespignani Costruzioni S.r.l. Pistoia   AMMESSA 

67. Tecnoappalti S.r.l.  Perugia  AMMESSA 

68. Impresa Cenci Costruzioni  

      Edili S.r.l.    Lastra a Signa (FI) AMMESSA 

69. GEOSCAVI F5 S.r.l.  Valva (SA) 

AMMESSA CON RISERVA 

Il suddetto concorrente fa ricorso all’avvalimento per la categoria OG2 in-

dicando quale Impresa ausiliaria “Euroscavi S.n.c. di Falcone e Figlio” di 

Valva (SA); dalla visura effettuata sul Casellario informatico della AVCP 

non risultano annotazioni a carico della  succitata impresa ausiliaria rilevanti 

per la partecipazione al presente appalto. 

Il Presidente rileva che la cauzione provvisoria n°724433592 rilasciata da 

“Allianz S.p.a.” in data 02.07.2014 e prodotta in gara dal concorrente, non è 

stata autenticata dal notaio previo accertamento della capacità del firmatario 

di impegnare l’Assicurazione come prescritto nel disciplinare di gara; am-

mette pertanto con riserva il suddetto concorrente e dispone che lo stesso sia 

invitato a regolarizzare la cauzione prodotta in gara integrandola con la 

succitata autentica notarile: la mancata produzione della suddetta autentica 

prima della apertura delle offerte economiche comporterà l’esclusione del 

concorrente dalle successive operazioni di gara..  

70. C.A.S.P. Valle del Brasimone  

      Soc. Coop.    Castiglione dei P. (BO) AMMESSA 



 

 5 

71. CASTAF S.r.l.   Terricciola (PI) AMMESSA 

Il suddetto concorrente fa ricorso all’avvalimento per la categoria OG2 

indicando quale Impresa ausiliaria “Impresa Lavori Dott. Geom. Andrea 

Barale S.r.l.” di Pisa; dalla visura effettuata sul Casellario informatico della 

AVCP non risultano annotazioni a carico della  succitata impresa ausiliaria  

72. S.I.COS.  S.r.l.   Firenze  AMMESSA 

73. Sistemi di Costruzioni S.r.l. Ciampino (RM) AMMESSA 

74. Francesconi S.r.l.   Lucca   AMMESSA 

75. S.I.C.E.  S.r.l.   Prato   AMMESSA 

76. Sergio Casasole S.r.l.  Orvieto (TR)  AMMESSA 

77. Marchetti & C. S.r.l.  Roma   AMMESSA 

78. Baglioni S.r.l.   Formello (RM) AMMESSA 

79. GRECHI Luca   Grosseto  AMMESSA 

80. MERIDIANA Restauri S.r.l. Firenze  AMMESSA 

81. SENSI Leonello    Assisi (PG)  ESCLUSO 

Il suddetto concorrente viene escluso in quanto non ha allegato i modelli B 

di autocertificazione dei rappresentati legali e dei direttori tecnici. 

82. Consorzio Giano Soc. Coop. Pistoia   ESCLUSO 

Il suddetto consorzio partecipa alla gara per il consorziato “ Edil Posillico di 

Posillico C.” di Agliana (PT), e fa ricorso all’avvalimento per la categoria 

OG2 indicando quale Impresa ausiliaria “Attucci S.r.l.” di Pistoia; dalla 

visura effettuata sul Casellario informatico della AVCP non risultano 

annotazioni a carico della  succitata impresa ausiliaria. 

Il suddetto concorrente viene escluso in quanto, contrariamente a quanto 

richiesto anche dal bando e relativo disciplinare di gara e nelle note in calce 



 

 6 

ai facsimili dei modelli succitati, non ha allegato i modelli B e C di auto-

certificazione del suo Vice Presidente Sig. Castellucci Riccardo risultante 

dal certificato della C.C.I.A.A. ed indicato anche alla pag. 3 del Modello A 

di autocertificazione prodotto in gara.  

Il Presidente rileva inoltre che la polizza prodotta in gara dal concorrente 

non è stata autenticata dal notaio previo accertamento della capacità del 

firmatario di impegnare l’Assicurazione come prescritto nel disciplinare di 

gara: la suddetta circostanza non costituisce tuttavia motivo di esclusione, 

che resta disposta per i motivi di cui sopra. 

83. Edilcostruzioni Group S.r.l. Montorio al V. (TE) AMMESSA 

84. Moretti Group S.r.l.  Gricignano d’A. (CE) AMMESSA 

Il suddetto concorrente fa ricorso all’avvalimento per la categoria OG2 

indicando quale Impresa ausiliaria “Edil Moaf S.r.l.” di Grignano di Aversa 

(CE); dalla visura effettuata sul Casellario informatico della AVCP non 

risultano annotazioni a carico della  succitata impresa ausiliaria rilevanti per 

la partecipazione al presente appalto. 

85. MAP General Contracts S.r.l. Arezzo   AMMESSA 

Il suddetto concorrente fa ricorso all’avvalimento per la categoria OG2 

indicando quale Impresa ausiliaria “CO.RI.EDIL S.r.l.” di Quarto (NA); 

dalla visura effettuata sul Casellario informatico della AVCP non risultano 

annotazioni a carico della succitata impresa ausiliaria rilevanti per la parteci-

pazione al presente appalto. 

86. LAURIA Antonio   Grosseto  AMMESSA 

87. Germana Costruzioni S.p.a. Terranuova B. (AR) AMMESSA 

88. ECO S.T.I.L.E. S.r.l.  Gardigiano di S. (VE) AMMESSA 



 

 7 

89. SANSONE S.r.l.   Pelago (FI)  AMMESSA 

90. FOX  S.r.l.s.   Gioiosa M. (ME) AMMESSA 

91. Confart Multiservice S.C.r.l. Firenze  ESCLUSO 

Il succitato consorzio concorre per il consorziato “EM costr. S.r.l.” di 

Pontassieve (FI) per il quale non sussistono annotazioni sul Casellario 

informatico della AVCP; fa inoltre ricorso all’avvalimento indicando quale 

impresa ausiliaria per la cat. OG2 “Nico Vardanega Costruzioni S.r.l.” di 

Possagno (TV) per la quale non sussistono annotazioni rilevanti per la parte-

cipazione al presente appalto sul Casellario informatico della AVCP. 

Il consorzio succitato viene escluso in quanto, contrariamente a quanto 

richiesto anche dal bando e relativo disciplinare di gara e nelle note in calce 

ai facsimili dei modelli succitati, non ha allegato i modelli B e C di 

autocertificazione del suo Vice Presidente Sig. Ferrari Alessandro risultante 

dal certificato della C.C.I.A.A. prodotto in gara in allegato al Modello A di 

autocertificazione.  

Il Presidente alle ore 13,20 dichiara chiusa la seduta e comunica che le 

operazioni di gara riprenderanno alle ore 9,30 del 22 luglio p.v., con lo 

scioglimento delle riserve di cui alla presente seduta di gara ed alla seduta 

del 17 luglio, e con la apertura delle offerte economiche di tutti i concorrenti 

ammessi. 

Trasmette il presente verbale e tutta la documentazione di gara all’Ufficiale 

Rogante perché i predetti atti siano debitamente conservati e custoditi. 

Del che è stato redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE                                      L’UFFICIALE ROGANTE 



 

 8 

 (Dott. Giovanni Salvia)                             (Dott.ssa Paola Chiriacò) 

_______________________                   __________________________     

I TESTIMONI 

(Funz. Amm. Cont. Dr.ssa Rosanna Azzolina) _____________________ 

(Istr. Tecn. Geom. Alessia Ubaldi) _______________________________ 

 


